Gerência Executiva em Itabuna

Ata da Reunião de Instalação do Conselho de Previdência Social em
Itabuna

Aos dezesseis dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e cinco, às dez
horas e meia, no Auditório da Gerência Executiva de Itabuna, sito na Avenida
Ilhéus, número 45, na cidade de Itabuna, Estado da Bahia, realizou-se a
reunião de instalação do CONSELHO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - CPS,
criado pelo Regulamento de Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto
nº 3.048, de 6 de maio de 1999, na redação dada pelo Decreto nº 4.874, de 11
de novembro de 2003, nos termos do Regimento Interno do Conselho de
Previdência Social, aprovado pela Resolução nº 1.234, de 17 de dezembro de
2003, cujos membros titulares e suplentes, foram nomeados pela Portaria nº 19
da Gerente Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS em
Itabuna, publicado no Diário Oficial da União do dia 07 de dezembro de 2005.
Não compareceram à reunião, justificando, entretanto, as respectivas
ausências, os seguintes Conselheiros: Sidney Afonso Lima Silva, Isidoro
Lavigne Lemos e João Leal Lavigne Lemos. Após a composição da Mesa,
com a presença da Srª Ariádene Gonçalves Pitanga, Gerente Executiva do
INSS em Itabuna; do Deputado Federal, o Sr. Josias Gomes; da Srª Júnia
Costa, representando o secretário de Previdência do Ministério da Previdência
Social e Presidente do Conselho Nacional de Previdência Social, Sr. Helmut
Schwarzer; e os representantes do Senhor Prefeito de Itabuna e do Senhor
Prefeito de Ilhéus. Ouviu-se a execução do Hino Nacional. Dando
continuidade à cerimônia, Srª Júnia Costa, representando o Presidente do
Conselho Nacional de Previdência Social, deu posse a Srª Ariádene, como

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

presidente do Conselho de Previdência Social, que logo em seguida, deu
posse, primeiramente, aos conselheiros representantes do Governo, e depois,
aos conselheiros representantes da sociedade, todos os quais assinaram seu
respectivo Termo de Posse e receberam uma pasta contendo um livreto sobre
o CPS , a cópia do Termo de Posse e algumas informações sobre o INSS.
Prosseguindo a cerimônia, foi concedida a palavra a Srª Júnia que desejou
boas-vindas aos conselheiros e ressaltou a importância dos CPS para o
Diálogo Social da Previdência com a sociedade. Após esse momento, e para
encerrar a solenidade, a Presidente do Conselho e Gerente Executiva do INSS
em Itabuna fez pronunciamento, agradecendo a presença de todos, tanto dos
conselheiros, como dos convidados, e ainda, teceu comentários sobre os
objetivos do CPS. Logo depois, foi informado pelo Cerimonial que a primeira
reunião ordinária do CPS estava marcada para vinte e sete de janeiro de dois
mil e seis. Para constar, eu, Antônia do Socorro Freitas Chaves, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada pelos Senhores Conselheiros, será, por
todos, assinada. Auditório da Gerência Executiva de Itabuna, em 16 de
dezembro de 2005.

CONSELHEIROS     ASSINATURAS
Ariádene Gonçalves Pitanga
Fritz Carlos dos Santos Lima Silva
Luzia Cilene Lopes
Maria Antônia Pereira H de Carvalho
Sandra Maria de Oliveira Barros
Denzil Hudson de Oliveira
Jussara Cal Passos Santos
Maria Nilza da Silva Torres
Eurípedes da Costa Pereira
Ornan Lapa Serapião dos Santos
José Teles Soares
Orlando Garcia Gomes
Aldenes Meira Santos
Antônio Rodrigues Santana
Jesuíno de Souza Oliveira
Jurandir Nascimento